
Via Pellicceria  3 – 50132 FIRENZE   

e-mail: it.toscana@mise.gov.it 

Pec: dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it.  

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA   DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

DIVISIONE XVIII - ISPETTORATO TERRITORIALE TOSCANA 

UNITÀ ORGANIZZATIVA II 

 
  

 

Determina di programmazione sessione d’esame per l’ottenimento della   patente di 

radioamatore per l’anno 2023 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE TOSCANA 

 
Visto il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle comunicazioni elettroniche”, e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 136 del decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, che prevede che, per 
conseguire l’autorizzazione generale per l’impianto e l’esercizio di stazione di radioamatore, è necessario il 
possesso da parte del richiedente della relativa patente di operatore di cui all’allegato n. 26 del medesimo 
decreto legislativo, e che per il conseguimento della patente devono essere superate le relative prove di 
esame; 
 
Visto l’allegato n.26 al D.L 1°agosto 2003, n. 259, ed in particolare gli articoli      dal 2 al 5; 
 
Visto, il decreto del 1^ marzo 2021 pubblicato su G.U n. 70 del 22 marzo 2021 relativo alla “Modifica 
all’allegato 26 al decreto legislativo 1 agosto 2003, 259 (Codice della Comunicazioni Elettroniche) recante 
l’adeguamento della normativa tecnica relativa all’esercizio dell’attività radioamatoriale”; 
 
Visto, l’articolo 3, comma 2 del suddetto allegato n. 26 nella parte in cui rinvia ad un provvedimento del 
direttore generale competente la disciplina delle modalità e  delle procedure della prova d’esame; 
 
Visto il sub allegato D dell’allegato 26 del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del giorno 1° marzo 
2021 “Modifiche all’allegato n. 26 al decreto legislativo 01 agosto 2003, n. 259, «Codice delle comunicazioni 
elettroniche», inerente alle materie oggetto della prova di esame; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale della D.G.S.C.E.R.P. prot.0038194 del 23/02/2023 che, individua in 
una prova scritta in presenza  la modalità di espletamento dell’esame per il conseguimento della patente di 
operatore radioamatoriale per l’anno 2023; 
 
Visto che con comunicazione prot.0038237 del 23/02/2023 il Direttore Generale della D.G.S.C.E.R.P 
rappresenta altresì l’opportunità di favorire la partecipazione dei candidati fissando, compatibilmente con il 
numero di domande presentate, la possibilità di fare due sessioni d’esame nel corso dell’anno; 
 
Vista inoltre la successiva comunicazione prot.0068694 del 04/04/2023 con cui il Direttore Generale della 
D.G.S.C.E.R.P indica le possibili modalità di svolgimento dell’esame per i candidati che presentano una 
certificazione DSA (Disturbi Specifici di Apprendimento);  

Considerato che, per motivi organizzativi interni, presso l’Ispettorato Territoriale Toscana si svolgerà un’unica 
sessione d’esame per l’anno in corso; 

DETERMINA 
 

1. Per l’anno 2023, l’esame per il conseguimento della patente di operatore radioamatoriale di cui all’art. 
136 del decreto legislativo 1° agosto 2003 n. 259 è costituito da una prova scritta in  presenza che si svolgerà 
secondo le modalità stabilite dai commi 3-4-5-6 e 7 dell’articolo 1 del decreto del Direttore Generale della 
D.G.S.C.E.R.P. prot.0038194 del 23/02/2023; 

 
2. Per l’anno 2023, per motivi di organizzazione interna dell’Ispettorato Territoriale Toscana, viene fissata una 
sessione unica di svolgimento, con termine di presentazione delle domande di ammissione 15 SETTEMBRE 
e con la finestra temporale di svolgimento della sessione d’esame: 10 novembre – 20 novembre ; 

 



Via Pellicceria  3 – 50132 FIRENZE   

e-mail: it.toscana@mise.gov.it 

Pec: dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it.  

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA   DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

DIVISIONE XVIII - ISPETTORATO TERRITORIALE TOSCANA 

UNITÀ ORGANIZZATIVA II 

 
  

 

3. Le domande potranno essere consegnate con le seguenti modalità: 
 

 inviate via  PEC a: dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it 

 inviate mezzo raccomandata a/r Ministero delle Imprese e del Made in Italy,   

                Ispettorato Territoriale Toscana, Via Pellicceria, 3 – 50121 FIRENZE   

 consegna a mano previo appuntamento da richiedere per email a   

                alessandra.lopez@mise.gov.it / federica.vermiglio@mise.gov.it   

 

Le stesse dovranno essere spedite entro e non oltre la data fissata come termine di presentazione, farà fede 
la ricevuta di accettazione della pec o il timbro postale della raccomandata. Coloro che invieranno l’istanza in 
modalità telematica dovranno corredare la domanda con la dichiarazione allegata, in merito all’imposta di 
bollo; 

 

4. Le domande già presentate ed acquisite presso questo Ispettorato sono fatte salve ed i candidati inseriti 
nell’elenco dei candidati all’esame; 
 
5. La commissione esaminatrice, ai sensi dell’art.3 del D.P.R. 5 agosto 1966, n.1214 recante “Nuove norme 
sulle concessioni di impianto e di esercizio di stazioni di radioamatori”, sarà nominata con atto successivo e 
sarà composta da 5 membri: il Presidente, il segretario, un membro designato dall’Ispettorato Territoriale 
Toscana, uno dal Ministero della Difesa e uno dall’Associazione Radioamatori Italiani. Per ogni membro sarà 
designato un sostituto; 
 
6. La comunicazione di convocazione per il sostenimento della prova d’esame è inviata almeno 10 giorni 
lavorativi prima della prova tramite e-mail o pec e conterrà la data e l’orario in cui il candidato dovrà 
presentarsi presso la sede ex. Municipio di Scandicci – Piazza Matteotti, 28 -50137 Scandicci (FI), per lo 
svolgimento della prova d’esame; 
 
7. I candidati titolari di certificazione DSA (Disturbi Specifici di Apprendimento), su specifica richiesta rivolta alla 
Commissione di Esame, potranno espletare la prova in forma orale; 
 
8. Ai candidati che abbiano superato la prova di esame è rilasciata la certificazione HAREC (sub allegato E 
dell’allegato n. 26 al Codice delle comunicazioni elettroniche); 
 
9. La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell’Ispettorato Territoriale Toscana. 
 

 

Il Dirigente 

Carmela Smargiassi  

 

 

 

 
                   “Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e successive modifiche “. 

mailto:dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it
mailto:alessandra.lopez@mise.gov.it
mailto:federica.vermiglio@mise.gov.it

		2023-04-27T13:29:23+0000
	Carmela Smargiassi


		2023-04-28T11:56:45+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.I.0085328.28-04-2023




